На правах рукописи

АЛЕКСЕЕВ СЕРГЕЙ АЛЕКСАНДРОВИЧ

**ИНТЕНСИФИКАЦИЯ КОРМОПРОИЗВОДСТВА
КАК ФАКТОР ЭФФЕКТИВНОГО РАЗВИТИЯ
МОЛОЧНОГО СКОТОВОДСТВА**

Специальность 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (1. Экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – 1.2. АПК и сельское хозяйство)

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени
кандидата экономических наук

Москва – 2022

Диссертационная работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном научном учреждении «Федеральный научный центр аграрной экономики и социального развития сельских территорий – Всероссийский научно-исследовательский институт экономики сельского хозяйства» (ФГБНУ ФНЦ ВНИИЭСХ)

Научный руководитель Алтухов Анатолий Иванович, доктор экономических наук, профессор, академик РАН, главный научный сотрудник отдела ФГБНУ ФНЦ ВНИИЭСХ

Официальные оппоненты: Морозов Михаил Николаевич, доктор экономических наук, профессор, академик РАН, Заслуженный деятель науки Российской Федерации, главный научный сотрудник ФГБНУ ФНЦ «Федеральный научный агроинженерный центр ВИМ»

Чирков Евгений Павлович, доктор экономических наук, профессор, Заслуженный экономист Российской Федерации, Руководитель НИО «Экономика и предпринимательство в АПК» ФГБОУ ВО «Брянский государственный аграрный университет»

Ведущая организация ФГБОУ ВО «Мичуринский государственный аграрный университет»

Защита диссертации состоится 26 июля 2022 г. в 11.00 часов на заседании диссертационного совета Д 006.031.02, созданного на базе Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Федеральный научный центр аграрной экономики и социального развития сельских территорий – Всероссийский научно-исследовательский институт экономики сельского хозяйства» (ФГБНУ ФНЦ ВНИИЭСХ) по адресу: 123007, г. Москва, Хорошевское шоссе, дом 35, корпус 2, аудитория 316.

Объявление о защите и автореферат диссертации размещены на официальном сайте ВАК при Минобрнауки России <http://vak.minobrnauki.gov.ru> и на сайте ФГБНУ ФНЦ ВНИИЭСХ <http://www.vniiesh.ru> _____ 2022 года. С диссертацией и авторефератом можно ознакомиться в библиотеке и на сайте ФГБНУ ФНЦ ВНИИЭСХ <http://www.vniiesh.ru>. Автореферат разослан 23 июня 2022 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета,
доктор экономических наук, доцент

Аварский
Наби Далгатович

I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Эффективность молочного скотоводства тесно связана с уровнем развития кормопроизводства, на который значительное влияние оказывает интенсификация производства кормов. Приоритетными направлениями интенсификации подотрасли являются совершенствование посевных площадей кормовых культур, применение технологии их возделывания, производства, заготовки и хранения. Недостаток высококачественных кормов сдерживает использования в полной мере биологического потенциала молочных коров, не обеспечивает получения молока высокого качества и снижения издержек продукции молочного скотоводства.

Несмотря на то, что в стране достаточно площадей, занятых природными и улучшенными сенокосами и пастбищами, посевами кормовых культур, не удастся обеспечить дойное поголовье коров высококачественными и относительно дешевыми кормами. Это и является одной из причин дефицита молока и продуктов его переработки, который покрывается импортными поставками.

Недостаток производства молока и объясняется так же низким уровнем интенсификации кормопроизводства, не обеспечивающий высокую продуктивность кормовых угодий. Из-за значительных количественных и качественных потерь при заготовке кормов остается не решенной и проблема снижения их себестоимости.

Слабая материально-техническая база кормопроизводства, дефицит высококвалифицированных специалистов, недостатки в организации семеноводства кормовых культур, отсутствие возможности внедрять достижения научно-технического прогресса в полевом кормопроизводстве и лугопастбищном хозяйстве не способствуют эффективному ведению подотрасли, увеличению объемов производства кормов. Кроме того, требуются совершенствование структуры посевных площадей, занятых под кормовыми культурами, применение инновационных технологий их возделывания, производства, заготовки и хранения кормов. Несмотря на предпринимаемые государственные меры поддержки интенсификации развития кормопроизводства для молочного скотоводства, в России все еще не используется значительная часть природных кормовых угодий.

Увеличение производства и заготовки всех видов кормов высокого качества с полевых земель, природных и улучшенных сенокосов и пастбищ для эффективного ведения молочного скотоводства возможно обеспечить преимущественно за счет интенсификации кормопроизводства, предусматривающей внедрение инноваций в производство, заготовку и хранение кормов, их комплексного применения при освоении ресурсосберегающих технологий в полевом кормопроизводстве и лугопастбищном хозяйстве. Поэтому необходимость интенсификации кормопроизводства для молочного скотоводства, направленного на более полное обеспечение населения страны мо-

локом и молочными продуктами, является актуальной проблемой, что и обусловило выбор темы диссертационной работы и решаемый в ней круг организационно-экономических вопросов.

Степень разработанности проблемы. Отдельные теоретические, методологические и практические аспекты интенсификации сельского хозяйства и его отдельных подотраслей, внедрения достижений научно-технического прогресса в сельскохозяйственное производство рассмотрены в научных работах отечественных ученых экономистов-аграрников Р.Х.Адукова, А.И.Алтухова, А.И.Бажана, И.Н.Буздалова, С.А.Жидкова, М.Я.Веселовского, Г.М.Демишкевич, А.Я.Кибирова, В.В.Масловой, Н.М.Морозова, В.И.Нечаева, А.Г.Папцова, Г.А.Полунина, О.А.Родионовой, И.С.Санду, А.Г.Семкина, Е.И.Семеновой, Ж.Е.Соколовой, В.В.Тарана, И.Г.Ушачева.

Вопросы развития кормопроизводства для эффективного ведения молочного скотоводства получили отражение в научных трудах Н.Д.Аварского, И.Н.Буробкина, Л.Б.Винничек, В.Д.Гончарова, А.А.Зотова, Н.П.Касторнова, В.М.Косолапова, Н.И.Кулешова, А.А.Кутузовой, Н.А.Ларетина, И.И.Летунова, М.Ю.Новоселова, П.Н.Полищука, Л.П.Силаевой, В.Н.Суровцева, И.А.Трофимова, А.Г.Трафимова, А.И.Тютюнникова, В.И. Чинарова, Е.П.Чиркова, А.С.Шпакова, А.А.Шутькова.

Однако отдельные научные и практические аспекты проблемы интенсификации кормопроизводства для молочного скотоводства применительно к современным условиям его ведения не получили должного отражения в научных трудах. Особенно это касается решения организационно-экономических вопросов внедрения и освоения достижений научно-технического прогресса в развитие полевого кормопроизводства и лугопастбищного хозяйства для более полного обеспечения молочного скотоводства кормами.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационного исследования является разработка научно-методологических положений интенсификации кормопроизводства, научное обоснование внедрения и использования достижений научно-технического прогресса в производство, заготовку и хранение кормов для эффективного ведения молочного скотоводства.

В соответствии с целью были поставлены следующие основные задачи:

- выявить сущность интенсификации кормопроизводства и определить ее роль в обеспечении молочного скотоводства высококачественными и относительно дешевыми кормами;

- дать оценку современному состоянию интенсификации кормопроизводства на основе использования системы экономических и натуральных показателей производства и использования кормов и выявить узкие места в обеспечении ими молочного скотоводства;

- определить основные направления развития кормопроизводства, предусматривающие внедрение и использование достижений научно-технического прогресса как основы его интенсификации для эффективного ведения молочного скотоводства;

- обосновать организационно-экономические меры по повышению эффективности производства, заготовки, хранения и качества кормов, необходимые для увеличения производства продукции молочного скотоводства и снижения ее кормоемкости;

- выявить значение развития лугопастбищного хозяйства как одного из основных факторов интенсификации кормопроизводства для эффективного ведения молочного скотоводства.

Объект исследования – кормопроизводство для молочного скотоводства в сельскохозяйственных организациях России и ее отдельных субъектов.

Предмет исследования – совокупность организационно-экономических отношений в процессе производства, заготовки и хранения кормов с полевых земель, природных и улучшенных лугов и пастбищ для более полного обеспечения ими молочного скотоводства.


[…]


22. Алексеев С.А. Производство кукурузы как фактор развитого рынка фуражного зерна / С.А. Алексеев // Збірник наукових праць Таврійського державного агротехнологічного університету (економічні науки) / За ред. М.Ф. Кропивка. – Мелітополь: Вид-во Мелітопольська типографія «Люкс», 2013. – № 2(22), том. 3. – 0,3 п.л.

23. Алексеев С.А. Теоретические аспекты специализации кормопроизводства / С.А. Алексеев // Региональные проблемы устойчивого развития сельской местности: сборник статей X Всероссийской научно-практической конференции» / МНИЦ ПГСХА. – Пенза: РИО ПГСХА, май 2013. – С. 35-38. – 0,3 п.л.

24. Алексеев С.А. Кормопроизводство – специализированная отрасль сельского хозяйства / С.А. Алексеев // Региональные проблемы устойчивого развития сельской местности: сборник статей XI Международной научно-практической конференции» / МНИЦ ПГСХА. – Пенза: РИО ПГСХА, май 2014. – С. 39-43. – 0,3 п.л.

25. Алексеев С.А. Методические основы оценки эффективности кормопроизводства / С.А. Алексеев // Состояние и перспективы развития АПК: сборник статей Международной научно-практической конференции, посвященной 60-летию кафедры «Организация и информатизация производства», ноябрь 2014 г. – Пенза, ФГБНУ ВНИИЭСХ, ПГСХА, 2014. – С. 46-51. – 0,3 п.л.

26. Алексеев С.А. Снижение рисков в кормопроизводстве / С.А. Алексеев // Региональные проблемы устойчивого развития сельской местности: сборник статей XII Международной научно-практической конференции / МНИЦ ПГСХА. – Пенза: РИО ПГСХА, май 2015. – С. 26-30. – 0,3 п.л.

27. Алексеев С.А. Развитие инновационных процессов в молочном скотоводстве / С.А. Алексеев // Инновационное развитие – от Шумпетера до наших дней: экономика и образование: сборник научных статей Международной научно-практической конференции 1-2 октября 2015 г. – Калуга, 2015. – С. 39-41. – 0,3 п.л.

28. Алексеев С.А. Роль многолетних трав в формировании кормовой базы в России / С.А. Алексеев // Состояние и перспективы развития АПК: сборник статей III Международной научно-практической конференции / Пензенская ГСХА. – Пенза: РИО ПГСХА, ноябрь 2015. – С. 33-39. – 0,3 п.л.

29. Алексеев С.А. Ресурсное обеспечение развития кормопроизводства в регионе / С.А. Алексеев // Региональные проблемы устойчивого развития сельской местности: сборник статей XIII Международной научно-практической конференции / МНИЦ ПГСХА. – Пенза: РИО ПГСХА, июнь 2016. – С. 22-26. – 0,3 п.л.

30. Алексеев С.А. Ресурсное обеспечение развития кормопроизводства / С.А. Алексеев // Развитие институтов инновационной экономики в условиях интеграции России в мировое экономическое пространство: сборник трудов Международной научно-практической конференции. – Ярославль, 23 июня 2016. – М: «Научный консультант». – 524 с. – С. 26-28. – 0,3 п.л.

31. Алексеев С.А. Инновационные технологии производства и уборки кормовых культур / С.А. Алексеев // Инновационное развитие отраслей АПК: угрозы и новые возможности: сборник трудов по материалам международной научно-практической конференции, 24 ноября 2016 г. – М.: «Научный консультант», 2017. – С. 37-41. – 0,3 п.л.

32. Алексеев С.А. Повышение эффективности использования кормов в молочном скотоводстве / С.А. Алексеев // Региональные проблемы устойчивого развития сельской местности: сборник статей XIV Международной научно-практической конференции / МНИЦ ПГАУ. – Пенза: РИО ПГАУ, 15-16 июня 2017. – С. 3-10. – 0,3 п.л.

33. Алексеев С.А. Размещение производства кормов в стране / С.А. Алексеев // Региональные проблемы устойчивого развития сельской местности: сборник статей XV Международной научно-практической конференции / МНИЦ ПГАУ. – Пенза: РИО ПГАУ, 8-9 июня 2018. – С. 28-32. – 0,3 п.л.

34. Алексеев С.А. Создание специализированных зон производства продукции скотоводства и кормовой базы для крупного рогатого скота / С.А. Алексеев // Региональные проблемы устойчивого развития сельской местности: сборник статей XVI Международной научно-практической конференции / МНИЦ ПГАУ. – Пенза: РИО ПГАУ, 30-31 мая 2019. – С. 19-22. – 0,3 п.л.

35. Алексеев С.А. Биологизация кормопроизводства в специализированных зонах его производства / С.А. Алексеев // Научно-технологическое развитие аграрного сектора экономики страны в условиях глобальных вызовов и угроз: сб. статей международной научно-практической конференции, 17-18 октября 2019 г. – М., ВНИИЭСХ. – С. 529-532. – 0,3 п.л.

36. Алексеев С.А. Обеспеченность кормами молочного скотоводства Современные экономические проблемы: сборник научных трудов по итогам круглого стола с международным участием / С.А. Алексеев // Московский городской педагогический университет. – М.: Издательско-торговая корпорация «Дашков и Ко», 2021. – С. 8-15. – 0,5 п.л.

Подписано в печать

2022 г.

Бумага офсетная

Формат 60x84 1/16

Печ. л. 1,5

Офсетная печать

Тираж 100 экз.

Заказ № _____

Отпечатано в типографии ФГБНУ ФНЦ ВНИИЭСХ с оригинал-макета
123007, г. Москва, Хорошевское шоссе, дом 35, корп. 2.