В диссертационный совет
Д 006.031.02, созданный на базе
Федерального государственного
бюджетного научного учреждения
«Федеральный научный центр
аграрной экономики и социального
развития сельских территорий –
Всероссийский научно-
исследовательский институт
экономики сельского хозяйства»

## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Алексеева Сергея Александровича**
на тему: «Интенсификация кормопроизводства как фактор
эффективного развития молочного скотоводства», представленной
на соискании учёной степени кандидата экономических наук по специально-
сти 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (1. Экономика,
организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами –
1.2. АПК и сельское хозяйство)

Основополагающее значение для повышения эффективности молочного скотоводства имеет создание прочной кормовой базы. Однако ее состояние в настоящее время не способствует эффективному развитию животноводства. Низким остается качество кормов. Во многих хозяйствующих субъектах не обеспечено их надлежащее хранение. Все это предопределило актуальность темы исследования и рассматриваемый в работе круг вопросов.

Проблема повышения эффективности молочного скотоводства требует решения многих экономических и организационных вопросов, одним из которых автор считает интенсификацию кормопроизводства.

Результаты проведенного соискателем исследования содержат глубокий и всесторонний анализ проблемы повышения эффективности кормопроизводства в сложившихся экономических условиях. Обилие конкретного материала, его оценка с применением различных методов экономических исследований позволили обеспечить обоснованность и достоверность полученных результатов, выводов и рекомендаций.

Достаточно большой интерес представляют сформулированные автором предложения по интенсификации кормопроизводства как фактора повышения эффективности ведения молочного скотоводства. Им предложены прогрессивные методы возделывания, уборки кормовых культур, заготовки и

хранения кормов. В рамках решения этой проблемы высокой оценки заслуживает организация производства обезвоженных кормов, которые при обогащении витаминами, аминокислотами и антибиотиками, способствуют повышению продуктивности животных, сохранению их здоровья и улучшению устойчивости питательных веществ основных видов кормов.

Следует отметить, что основные результаты проведенного исследования апробированы в 36 научных работах общим, выступлениях на конференциях. Однако в автореферате не показано как определяется эффективность той или иной технологии, например технологии брикетирования кормов.

В целом же можно сделать вывод, что диссертационная работа на тему: «Интенсификация кормопроизводства как фактор эффективного развития молочного скотоводства» представляет собой самостоятельное научно-квалификационное исследование, соответствует требованиям п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Положением правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 (в ред. от 01.10.2018 г. №1168, 11.09.2021 г. № 1539), ВАК при Минобрнауки России, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата экономических наук, а её автор Алексеев Сергей Александрович заслуживает присуждения учёной степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (1. Экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – 1.2. АПК и сельское хозяйство).

Главный научный сотрудник
ФГБОУ ДПО «Татарский институт
переподготовки кадров агробизнеса»,
д.э.н., профессор, член-корреспондент РАН

Шарипов
Салимзян Ахтямович

Контактные данные:
420059, г. Казань, Оренбургский тракт, 86
тел.: 8(917)264-78-68
e-mail: tipkia@mail.ru

Подпись, должность, ученую степень и ученое звание Шарипова
Салимзяна Ахтямовича удостоверяю:
ученый секретарь ФГБОУ ДПО «ТИПКА»,
д.с.-х.н., профессор
тел.: 8(8843)277-81-67
e-mail: tipki2015@yandex.ru

Фомин
Владимир Николаевич